Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 13 » ноября 20 24  г.  № 1750

пгт. Октябрьское

О комиссии по установлению факта

проживания граждан в жилом помещении,

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации,

факта нарушения условий их жизнедеятельности

в результате чрезвычайной ситуации

или факта полной или частичной утраты

имущества первой необходимости

в результате чрезвычайной ситуации

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», приказом Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий от 10.12.2021 № 858 «Об утверждении Порядка подготовки и представления

высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской

Федерации документов в МЧС России для обоснования предельного объема

запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской

Федерации», Методическими рекомендациями по порядку подготовки списков граждан,

нуждающихся в получении единовременной материальной помощи, финансовой помощи в

связи с утратой ими имущества первой необходимости, единовременного пособия в связи с

гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие на погребение погибшего (умершего)

члена семьи) и единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью при

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

утвержденными МЧС России 03.03.2022 № 2-4-71-7-11, Соглашениями о передаче

полномочий органам местного самоуправления:

1. Создать комиссию по установлению факта проживания граждан в жилом

помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий их

жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации или факта полной или частичной

утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации (далее -

Комиссия).

2. Утвердить:

2.1. Положение о Комиссии согласно приложению № 1.

2.2. Состав Комиссии согласно приложению № 2.

3. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «Официальный

сайт Октябрьского района».

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Октябрьского района                                                                                     С.В. Заплатин

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473189
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405262
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=413132
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW926&n=301968&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW926&n=301968&dst=100065

Приложение № 1

к постановлению администрации

Октябрьского района

от «13» ноября 2024 г. № 1750

Порядок работы комиссии

по установлению факта проживания граждан в жилом помещении, находящемся в

зоне чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий их жизнедеятельности в

результате чрезвычайной ситуации или факта полной или частичной утраты

имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации

(далее по тексту – Порядок)

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан с целью определения задач, функций и порядка

работы комиссии по установлению факта проживания граждан в жилом помещении,

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий их

жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации или факта полной или частичной

утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации (далее -

Комиссия).

1.2. Комиссия создана в целях установления факта проживания граждан Российской

Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее - граждане) в жилых

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их

жизнедеятельности, степени утраты (полностью или частично) имущества первой

необходимости граждан в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного

характера на основании поступивших от исполнительного органа Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры (далее – уполномоченный орган) заявлений граждан,

пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской

Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами Октябрьского района, а

также настоящим Порядком.

II. Задачи и функции Комиссии

2.1. Задачи Комиссии:

1) установление факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне

чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий их жизнедеятельности, а также факта

утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации;

2) организация проверки сведений и документов, подтверждающих фактическое

проживание граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;

3) принятие решения по установлению (не установлению) факта проживания граждан

в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, факта нарушения

условий их жизнедеятельности, а также факта утраты ими имущества первой

необходимости в результате чрезвычайной ситуации.

2.2. Функции Комиссии:

1) взаимодействие с Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Октябрьского района;

2) определение места проживания граждан в целях установления факта проживания

граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;

3) проведение обследования имущества, пострадавшего от воздействия чрезвычайной

ситуации и принадлежащего гражданам, в целях установления факта нарушения их

жизнедеятельности;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875

4) определение степени утраты (полностью или частично) имущества первой

необходимости граждан в результате чрезвычайной ситуации;

5) подготовка заключений об установлении факта проживания граждан в жилом

помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации и факта нарушения условий

жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации или факта утраты

гражданами имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации.

III. Права Комиссии

3.1. Комиссия вправе:

1) запрашивать у территориальных органов федеральных органов исполнительной

власти, исполнительных органов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,

структурных подразделений администрации Октябрьского района, юридических и

физических лиц материалы и документы по вопросам, отнесенным к ее компетенции;

2) привлекать для участия в своей работе должностных лиц администрации

Октябрьского района, муниципальных учреждений Октябрьского района по согласованию с

их руководителями;

3) осуществлять осмотр жилого помещения и имущества, пострадавшего от

воздействия чрезвычайной ситуации.

IV. Состав и организация работы Комиссии

4.1. Комиссию возглавляет председатель, который руководит деятельностью

Комиссии, обеспечивает выполнение стоящих перед ней задач и организует ее работу. В

случае отсутствия председателя Комиссии или по его поручению функции председателя

Комиссии выполняет его заместитель.

4.2. Работа комиссии осуществляется в течение десяти календарных дней со дня

получения из уполномоченного органа копий заявлений пострадавших при чрезвычайной

ситуации граждан, если более сокращенные сроки не установлены уполномоченным

органом.

Для работы по обследованию жилых помещений, находящихся в зоне чрезвычайной

ситуации, Комиссия создает рабочие группы численностью не менее трех человек каждая.

4.3. Заседания Комиссии проводит председатель или по его поручению заместитель.

4.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее

половины состава Комиссии.

В случае отсутствия одного из членов Комиссии в заседании Комиссии принимает

участие лицо, исполняющее его обязанности в соответствии с распорядительным актом

(должностной инструкцией).

4.5. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых

на заседании вопросов.

4.6. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующего на

заседании состава Комиссии (в случае равенства голосов голос председательствующего на

заседании Комиссии является решающим).

4.7. Решения Комиссии оформляются заключениями, указанными в пункте 5.3

раздела V настоящего Порядка.

V. Порядок работы Комиссии

5.1. Основанием для начала работы Комиссии является получение из

уполномоченного органа копий заявлений пострадавших при чрезвычайной ситуации

граждан.

5.2. Комиссия в течение пяти рабочих дней со дня поступления заявления (если

более сокращенные сроки не установлены уполномоченным органом):

5.2.1. Рассматривает документы (сведения) заявителя, подтверждающие факт

проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации.

В случае недостаточности предоставленных сведений, запрашивает необходимые

документы у заявителя. При непредставлении заявителем в установленный комиссией срок

необходимых документов (сведений), факт проживания не может быть установлен, о чем

указывается в заключении.

5.2.2. Проводит обследование жилого помещения по адресу, указанному в

заявлении. Уведомление заявителя о дате прибытия комиссии для проведения

обследования осуществляется секретарем комиссии по телефону, указанному в заявлении.

5.3. Результаты работы комиссии оформляются заключениями комиссии в течение

двух календарных дней после обследования жилого помещения, если более сокращенные

сроки не установлены уполномоченным органом по формам, утвержденным

Методическими рекомендациями по порядку подготовки списков граждан, нуждающихся в

получении единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой

ими имущества первой необходимости, единовременного пособия в связи с гибелью

(смертью) члена семьи (включая пособие на погребение погибшего (умершего) члена

семьи) и единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью при ликвидации

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

утвержденными МЧС России 03.03.2022 № 2-4-71-7-11 (далее – Методические

рекомендации).

Заключения подготавливаются комиссией на одного или нескольких граждан,

проживающих в одном жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации.

Граждане ознакамливаются с заключениями комиссии. Копии заключений комиссии могут

быть предоставлены заявителю по требованию.

5.4. Заключения, указанные в пункте 5.3 настоящего раздела, подписываются всем

составом комиссии и утверждаются главой Октябрьского района с расшифровкой подписи,

проставлением даты и заверяется печатью главы Октябрьского района.

Заключения комиссии направляются в уполномоченный орган в течение двух

календарных дней с даты оформления, если более сокращенные сроки не установлены

уполномоченным органом.

VI. Установление факта проживания граждан в жилых

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации

6.1. Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях,

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается на основании следующих

критериев:

1) гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении, которое

попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации для

соответствующих органов управления и сил единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

2) гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом помещении, которое

попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации для

соответствующих органов управления и сил единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

3) наличие документов, подтверждающих право собственности на жилое помещение

у гражданина;

4) наличие договора аренды жилого помещения, которое попало в зону

чрезвычайной ситуации;

5) наличие договора социального найма жилого помещения, которое попало в зону

чрезвычайной ситуации;

6) в справках с места работы или учебы, справках медицинских организаций местом

жительства указано жилое помещение, которое попало в зону чрезвычайной ситуации;

7) наличие документов, подтверждающих оказание медицинских, образовательных,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW926&n=271388&dst=100341
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW926&n=305188&dst=100082

социальных услуг и услуг почтовой связи в жилом помещении, которое попало в зону

чрезвычайной ситуации;

8) наличие документов, подтверждающих оказание коммунальных услуг в жилом

помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации;

9) дополнительные сведения, которые предоставляются гражданином в

инициативном порядке, получение которых не потребует от заявителя обращения за

получением государственных (муниципальных) услуг, услуг организаций.

6.2. Критерии, указанные в подпунктах 5 - 8 пункта 6.1 настоящего раздела,

оцениваются в их совокупности, позволяющей установить факт проживания.

6.3. Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, находящихся

в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением Комиссии, если установлен факт

проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, хотя бы

одного из родителей (усыновителей, опекунов), с которым проживает ребенок.

VII. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности

граждан в результате чрезвычайной ситуации

7.1. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в

результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации

осуществляется в соответствии с критериями, определенными Порядком установления

факта нарушения условий жизнедеятельности при аварии на опасном объекте, включая

критерии, по которым устанавливается указанный факт, утвержденным Приказом МЧС

России от 30.12.2011 № 795.

7.2. Прекращение на срок более суток водоснабжения, теплоснабжения и

электроснабжения задания (помещения), осуществляющегося до чрезвычайной ситуации,

устанавливается на основании официальной информации, полученной от соответствующей

ресурсоснабжающей организации.

7.3. Невозможность осуществления транспортного сообщения между территорией

проживания граждан и иными территориями, где условия жизнедеятельности не были

нарушены, устанавливается на основании информации Комитета по строительству,

архитектуре и жизнеобеспечению администрации Октябрьского района.

VIII. Установление факта утраты гражданами имущества первой

необходимости в результате чрезвычайной ситуации

8.1. Под имуществом первой необходимости понимается минимальный набор

непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения

здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, определенный Правилами

предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником

финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда

Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на

финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат

физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате

террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении

террористического акта правомерными действиями, утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 28.12.2019 № 1928.

8.2. Факт и степень утраты имущества первой необходимости устанавливается в

соответствии с разделом IV Методических рекомендаций.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=202667&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481648&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=413132&dst=100057

Приложение № 2

к постановлению администрации

Октябрьского района

от «13» ноября 2024 г. № 1750

Состав

комиссии по установлению факта проживания граждан в жилом помещении,

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий их

жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации или факта полной или

частичной утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной

ситуации (далее – комиссия)

Первый заместитель главы Октябрьского района по жизнеобеспечению,

председатель комиссии

Председатель Комитета по строительству, архитектуре и жизнеобеспечению

администрации Октябрьского района, заместитель председателя комиссии

Главный специалист отдела гражданской защиты населения администрации

Октябрьского района, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Заместитель председателя Комитета, заведующий отделом строительства,

архитектуры и пространственного развития Комитета по строительству, архитектуре и

жизнеобеспечению администрации Октябрьского района

Заместитель председателя Комитета по управлению муниципальной

собственностью администрации Октябрьского района

Заведующий отделом гражданской защиты населения администрации Октябрьского

района

Заведующий отделом жилищной политики администрации Октябрьского района

Глава городского (сельского) поселения, входящего в состав Октябрьского района

(по согласованию)